

Instytut Pamięci Narodowej - Wrocław

<https://wroclaw.ipn.gov.pl/wro/aktualnosci/86808,Wreczenie-nagrod-w-Konkursie-Historycznym-Chcieliśmy-tylko-wolnej-Polski-Debica-.html>
2021-03-03, 00:32

Wręczenie nagród w Konkursie Historycznym „Chcieliśmy tylko wolnej Polski!” - Dębica 10 stycznia 2020

10 stycznia 2020 roku w Domu Kultury „Śnieżka” w Dębicy na Podkarpaciu odbyło się uroczyste wręczenie nagród w Konkursie Historycznym „Chcieliśmy tylko wolnej Polski!” ogłoszonego 27. września 2019 roku w 80. rocznicę powstania Polskiego Państwa Podziemnego.

W czasie uroczystości został odczytany okolicznościowy list od premiera Mateusza Morawieckiego, a następnie miało miejsce wręczenie nagród – w kategorii „Portfolio” oraz „Film” przez Zastępcę Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej dr. hab. Krzysztofa Szwagrzyka i burmistrza Dębicy Mariusza Szewczyka, a kategorii „Konkurs Krasomówczy” przez burmistrza Dębicy Mariusza Szewczyka oraz Helenę Lazarowicz, wdowę po śp. Romualdzie Lazarowiczu.

Uroczystość wręczenia nagród poprzedziło wzruszające przekazanie rodzinom czterech zamordowanych działaczy dolnośląskich struktur Zrzeszenia „Wolność i Niezawisłość” pośmiertnych aktów mianowania – **na stopień podporucznika dla Władysława Ciska ps. Rom oraz Stanisława Dydo ps. Steinert** podpisane przez Prezydenta RP Andrzeja Dudę, **dla Ludwika Marszałka ps. Zbroja na stopień podpułkownika i dla Jana Klamuta ps. Górski na stopień kapitana**, które podpisał Minister Obrony Narodowej Mariusz Błaszczak. **Wszyscy czterej zostali zgładzeni z wyroku Wojskowego Sądu Rejonowego we Wrocławiu w więzieniu przy ul. Kleczkowskiej we Wrocławiu 27 listopada 1948 roku.**

Władysław Cisek w czasie okupacji niemieckiej był żołnierzem Armii Krajowej w bazie „Liszt” na Węgrzech, trzej pozostali żołnierzami AK zgrupowania dowodzonego przez Adama Lazarowicza ps. Klamra, zamordowanego – w ramach represji wobec IV Zarządu Głównego WiN – 1 marca 1951 roku w mokotowskim więzieniu przy ul. Rakowieckiej w Warszawie. Całość uroczystości dopełnił występ Grupy Artystycznej SAFO z Młodzieżowego Ośrodka Kultury z Dębicy pt. „Wigilia w okopach. Od Solidarności do współczesności”. Z ramienia wrocławskiego oddziału IPN koordynacją i organizacją konkursu oraz oprawą uroczystości zajmował się Marek Gadowicz z Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej IPN we Wrocławiu.

Konkurs skierowany był do uczniów szkół podstawowych oraz ponadpodstawowych województwa dolnośląskiego oraz podkarpackiego i odbywał się pod Patronatem Honorowym Prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego, Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej Jarosława Szarka, Dolnośląskiego Kuratora Oświaty Romana Kowalczyka oraz

Podkarpackiego Kuratora Oświaty Małgorzaty Rauch. Nagrody konkursowe zostały ufundowane przez Oddział IPN we Wrocławiu, Fundację PKO BP oraz Wydawnictwo „Lena” z Wrocławia.

Współorganizatorami przedsięwzięcia byli: Miasto Dębica, Oddział IPN we Wrocławiu, Stowarzyszenie Oświaty i Wychowania z Wrocławia, Fundacja „Historia-Pamięć-Edukacja” oraz Światowy Związek Żołnierzy AK z Dębicy.

